1 locutum] + esse BCP *m.*

22 terra] in terra BCGMPQVW *edd.*

30 affectionibus] BCGMPQ *o.*

12. **multipliciter intellegitur]** See above XII §§ 24—26.

20. **inuenimus quidem multitudines** etc.] The command to be fruitful and multiply does not imply

mere multitude, for then it would apply to many of the other creations—as allegorically interpreted—to which it is not applied.

anima uiua: in his omnibus nanciscimur multitudines et ubertates et incrementa; sed quod ita crescat et multiplicetur, ut una res multis modis enuntietur et una enuntiatio multis modis intellegatur, non inuenimus nisi in signis corporaliter editis et rebus intellegibiliter excogitatis. signa corporaliter edita generationes aquarum propter necessarias causas carnalis profunditatis, res autem intellegibiliter excogitatas generationes humanas propter rationis fecunditatem intelleximus. et ideo credidimus utrique horum generi dictum esse abs te, domine: crescite et multiplicamini. in hac enim benedictione concessam nobis a te facultatem ac potestatem accipio et multis modis enuntiare, quod uno modo intellectum tenuerimus, et multis modis intellegere, quod obscure uno modo enuntiatum legerimus. sic implentur aquae maris, quae non mouentur nisi uariis significatibus; sic et fetibus humanis impletur et terra, cuius ariditas apparet in studio, et dominatur ei ratio.

38 XXV. Volo etiam dicere, domine deus meus, quod me consequens tua scriptura conmonet, et dicam nec uerebor. uera enim dicam te mihi inspirante, quod ex eis uerbis uoluisti ut dicerem. neque enim alio praeter te inspirante credo me uerum dicere, cum tu sis ueritas, omnis autem homo mendax. et ideo qui loquitur mendacium, de suo loquitur. ergo ut

8 intellegimus BCPQW *edd.*  
 credimus *edd.* eorum CHV o.  
 BCGHMOPQVW *edd.*

9 credidimus (di *del.* m. 2) G,  
 15 significatibus] significationibus

2. *sed quod ita crescat etc.]*  
 See the chapter-summary.

14. *quae non mouentur etc.]*  
 The dulness of the carnal mind needs to be variously plied with signs.

16. *cuius ariditas etc.]* whose dryness appears in their thirst for knowledge. Cf. § 21 where 'terra arida' is interpreted as meaning 'animae sitientes tibi.'

*ib. et dominatur ei ratio]* alludes primarily to Gen. i 28 'et replete terram et subicite eam.' Allegorically, reason rules in the earth (representing the Church) in contrast with the carnal mind of

'the waters' (the world), which requires signs. Comparing § 36 end ('ita crescunt...fetus hominum') it is evident that by 'fetibus humanis' A. means the conceptions of man's mind.

XXV. *The giving of the herb for food may be allegorically understood of the support of the evangelists and preachers of the word by the fruitful earth (the faithful).*

21. *tu sis ueritas]* Cf. Jn xiv 6, Rom. iii 4.

22. *loquitur mendacium]* Jn viii 44. On the rendering see note at XII 34 *sup.*

uerum loquar, de tuo loquor. ecce dedisti nobis in escam  
 omne faenum satiuum seminans semen, quod est super omnem  
 terram, et omne lignum, quod habet in se fructum seminis  
 satiui. nec nobis solis sed et omnibus aibus caeli et bestiis  
 5 terrae atque serpentibus; piscibus autem et cetis magnis non  
 dedisti haec. dicebamus enim eis terrae fructibus significari  
 et in allegoria figurari opera misericordiae, quae huius uitae  
 necessitatibus exhibentur ex terra fructifera. talis terra erat  
 pius Onesiforus, cuius domui dedisti misericordiam, quia  
 10 frequenter Paulum tuum refrigerauit et catenam eius non  
 erubuit. hoc fecerunt et fratres et tali fruge fructificauerunt,  
 qui quod ei deerat suppleuerunt ex Macedonia. quomodo  
 autem dolet quaedam ligna, quae fructum ei debitum non  
 dederunt, ubi ait: in prima mea defensione nemo mihi  
 15 affuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis inputetur. ista  
 enim debentur eis, qui ministrant doctrinam rationalem per  
 intelligentias diuinorum mysteriorum, et ita eis debentur  
 tamquam hominibus. debentur autem eis sicut animae uiuae  
 praebentibus se ad imitandum in omni continentia. item  
 20 debentur eis tamquam uolatilibus propter benedictiones  
 eorum, quae multiplicantur super terram, quoniam in omnem  
 terram exiit sonus eorum.

XXVI. Pascuntur autem his escis qui laetantur eis, nec 39  
 illi laetantur eis, quorum deus uenter. neque enim et in illis,  
 25 qui praebent ista, ea, quae dant, fructus est, sed quo animo

1 loquor] loquar HW *mo.* 17 debetur GMOSV. 18 debetur GMOSV.

1. *escam omne faenum etc.]*  
 Gen. i 29 (Vulg. 'omnem herbam  
 afferentem semen super terram, et  
 universa ligna quae habent in semet-  
 ipsis sementem generis sui, ut sint  
 uobis in escam').

6. *dicebamus enim] Cf. § 21*  
*sup.*

9. *Onesiforus] 2 Tim. i 16.*

12. *suppleuerunt etc.] 2 Cor.*  
*xi 9.*

14. *prima mea defensione] 2 Tim.*

iv 16.

19. *praebentibus se ad imitan-*  
*dam] Cf. § 30 sup.*

21. *in omnem terram] Ps. xviii*  
*5 (xix 4).*

XXVI. *The true ministers of*  
*the word rejoice, like St Paul, not in*  
*the material gifts but in the spirit*  
*that prompts them.*

24. *quorum deus uenter] Phil.*  
*xiii 19.*